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추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-20 예산액 1,534,059,000

제2023학년도 중학교 학교회계 세입,세출예산 총액을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각 1,575,195,000원"을 "세입,세출 각각 1,534,059,000원"으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,517,332 1,558,355 -41,023

1.지방자치단체이전수입 27,220 0 27,220

1.교육경비보조금 27,220 0 27,220

1.기초지방자치단체전입금 27,220 0 27,220

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 27,220 0 27,220
(성립전_1추)coding교육 지원사업 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)예술로 정읍아이 키우기 지원사업

 : 7,400,000원 * 1교 =
7,400,000

(성립전_1추)신입생 체육복 지원사업 : 

1,820,000원 * 1교 =
1,820,000

(성립전_1추)인문역사분야 창의인재 육성사업

 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,487,112 1,555,355 -68,243

1.교육비특별회계전입금수입 1,487,112 1,555,355 -68,243

1.사립학교보조금수입 1,487,112 1,555,355 -68,243

1.인건비재정결함보조금 1,011,140 1,329,218 -318,078 인건비 : -324,969,000원 * 1개교 = -324,969,000

기간제교사 성과상여금 : 6,891,000원 * 1교 = 6,891,000

2.운영비재정결함보조금 232,933 226,137 6,796 운영비 : 6,796,000원 * 1개교 = 6,796,000

3.목적사업비보조금 243,039 0 243,039 (성립전_1추)인건비 : 19,100,000원 * 1교 = 19,100,000

인건비 : 1,523,000원 * 1개교 = 1,523,000

(성립전_1추)인건비 : 20,814,000원 * 1개교 = 20,814,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,537,000원 * 1교 = 3,537,000

(성립전_1추)법정부담금 : 619,000원 * 1개교 

=
619,000

(성립전_1추)법정부담금 : 1,242,000원 * 1교 

=
1,242,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

1,819,000원 * 1교 =
1,819,000

교직원 맞춤형복지비 : -385,000원 * 1개교 = -385,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

12,268,000원 * 1교 =
12,268,000

(성립전_1추)보건실 시설개선 : 375,000원 * 1

교 =
375,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영지원 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영지원 : 

980,000원 * 1개교 =
980,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영 : 

2,560,000원 * 1개교 =
2,560,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영 : 

3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

(성립전_1추)학교 흡연예방 금연실천학교 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 7,800,000원 *

 1교 =
7,800,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 18,000,000원 

* 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)순회교사 운영 : 4,070,000원 * 1

개교 =
4,070,000

(성립전_1추)순회교사 운영 : 3,980,000원 * 1

교 =
3,980,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 : 8,000,000원 *

 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)인공지능(AI)교육 선도학교 운영

 : 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)육성종목 훈련비(교통비) 지원 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)2023년 평화통일교육 운영비 : 

5,290,000원 * 1교 =
5,290,000

(성립전_1추)지역연계 특색 프로그램 운영비 :

 2,508,000원 * 1교 =
2,508,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영 : 

27,666,000원 * 1교 =
27,666,000

(성립전_1추)학교 틈새공간 물품비 지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육 체험비 : 

1,203,000원 * 1교 =
1,203,000

(성립전_1추)전라북도 체육영재 지원사업 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교 심폐소생술 실습교육교구 구

입 : 2,860,000원 * 1개교 =
2,860,000

(성립전_1추)스마트칠판 보급사업 : 3,500,000

원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)스마트영어교실 구축 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,640,000원 * 1개교 =
3,640,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 4,000,000원

 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)전문스포츠클럽 지역형 훈련비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)민원행정제도개선 : 450,000원 * 

1개교 =
450,000

3.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.자체수입 16,476 11,340 5,136
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 13,899 10,940 2,959

1.수익자부담수입 13,899 10,940 2,959

1.급식비 12,272 9,600 2,672

1.급식비 12,272 9,600 2,672 (성립전_1추)급식비 : 1,272,000원 = 1,272,000

(성립전_1추)급식비 : 2,000,000원 = 2,000,000

우유대금 : 감액분 -600,000원 = -600,000

2.현장체험학습비 743 0 743

1.현장체험학습비 743 0 743 (성립전_1추)현장체험학습 : 10,400원 = 11,000

(성립전_1추)현장체험학습 : 732,000원 = 732,000

3.졸업앨범비 884 1,340 -456

1.졸업앨범비 884 1,340 -456 졸업앨범비 : 감액분 -456,000원 = -456,000

2.행정활동수입 2,577 400 2,177

1.기타행정활동수입 2,577 400 2,177

1.이자수입 110 400 -290

1.이자수입 110 400 -290 예금이자 : 감액분 -290,000원 = -290,000

2.기타행정활동수입 2,467 0 2,467

1.기타행정활동수입 2,467 0 2,467 신용카드 포인트 : 증액분 2,467,000원 = 2,467,000

3.기타수입 251 5,500 -5,249

1.전년도이월금 251 5,500 -5,249

1.순세계잉여금 251 5,000 -4,749

1.순세계잉여금 251 5,000 -4,749

1.순세계잉여금 251 5,000 -4,749 순세계잉여금 : 감액분 -4,749,000원 = -4,749,000

2.정산대상재원사용잔액 0 500 -500

1.정산대상재원사용잔액 0 500 -500

1.정산대상재원사용잔액 0 500 -500 목적사업비 : 감액분 -500,000원 = -500,000

세입합계 1,534,059 1,575,195 -41,136
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,074,906 1,334,068 -259,162

1.교직원보수 899,272 1,187,630 -288,358

1.사립학교 교원보수 765,265 987,951 -222,686

1.기본급 499,929 644,400 -144,471

1.봉급 499,929 644,400 -144,471 봉급 : 감액분 -144,471,000원 = -144,471,000

2.정액수당 219,822 283,479 -63,657

1.정근수당 53,202 67,860 -14,658 정근수당 : 감액분 -11,538,000원 = -11,538,000

정근수당가산금 : 감액분 -3,120,000원 = -3,120,000

2.성과상여금 37,821 46,769 -8,948 성과상여금 : 감액분 -8,948,000원 = -8,948,000

3.가족수당 6,120 6,600 -480 가족수당 : 감액분 -480,000원 = -480,000

4.육아휴직수당 2,250 2,250 0

5.교원보전수당 840 840 0

6.교직수당 24,000 30,000 -6,000 교직수당 : 감액분 -6,000,000원 = -6,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 2,400 -1,200 교직수당가산금 : 감액분 -1,200,000원 = -1,200,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 1,860 0 1,860 보직수당 : 증액분 1,860,000원 = 1,860,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 3,540 7,920 -4,380 담임수당 : 감액분 -4,380,000원 = -4,380,000

10.시간외근무수당 14,529 27,400 -12,871
정액분,초과근무수당 : 감액분 

-12,871,000원 =
-12,871,000

11.관리업무수당 5,327 5,400 -73 관리업무수당 : 감액분 -73,000원 = -73,000

12.정액급식비 13,440 16,800 -3,360 정액급식비 : 감액분 -3,360,000원 = -3,360,000

13.명절휴가비 50,793 64,440 -13,647 명절휴가비 : 감액분 -13,647,000원 = -13,647,000

14.직급보조비 4,900 4,800 100 직급보조비 : 증액분 100,000원 = 100,000

3.부담금 45,514 60,072 -14,558

1.교직원법정부담금 45,514 60,072 -14,558 건강보험부담금 : 감액분 -5,276,000원 = -5,276,000

연금부담금 : 감액분 -8,611,000원 = -8,611,000

재해보상부담금 : 감액분 -671,000원 = -671,000

2.사립학교 직원보수 134,007 199,679 -65,672

1.기본급 78,520 117,900 -39,380

1.봉급 78,520 117,900 -39,380 기본급 : 감액분 -39,380,000원 = -39,380,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 40,442 59,759 -19,317

1.정근수당 9,229 12,800 -3,571 정근수당 : 감액분 -3,211,000원 = -3,211,000

정근수당가산금 : 감액분 -360,000원 = -360,000

2.성과상여금 5,697 8,409 -2,712 성과상여금 : 감액분 -2,712,000원 = -2,712,000

3.대우공무원수당 3,222 3,192 30 대우공무원수당 : 증액분 30,000원 = 30,000

4.가족수당 1,920 4,080 -2,160 가족수당 : 감액분 -2,160,000원 = -2,160,000

5.시간외근무수당 2,532 4,080 -1,548
정액분,초과근무수당 : 감액분 -1,548,000

원 =
-1,548,000

6.정액급식비 3,360 5,040 -1,680 정액급식비 : 감액분 -1,680,000원 = -1,680,000

7.명절휴가비 7,974 11,940 -3,966 명절휴가비 : 감액분 -3,966,000원 = -3,966,000

8.연가보상비 1,588 2,838 -1,250 연가보상비 : 감액분 -1,250,000원 = -1,250,000

9.특수직무수당 720 1,080 -360 특수직무수당 : 감액분 -360,000원 = -360,000

10.직급보조비 4,200 6,300 -2,100 직급보조비 : 감액분 -2,100,000원 = -2,100,000

3.부담금 15,045 22,020 -6,975

1.교직원법정부담금 15,045 22,020 -6,975 건강보험부담금 : 감액분 -2,470,000원 = -2,470,000

연금부담금 : 감액분 -4,305,000원 = -4,305,000

재해보상부담금 : 감액분 -200,000원 = -200,000

2.기타 교직원보수 153,541 141,588 11,953

1.교직원대체인건비 146,341 134,388 11,953

1.기간제교원인건비 97,777 134,388 -36,611

1.기간제교원인건비 89,420 125,292 -35,872 인건비 : 감액분 -35,872,000원 = -35,872,000

2.기간제교원법정부담금 8,357 9,096 -739
4대보험 기관부담금 : 감액분 -739,000원 

=
-739,000

2.정원외기간제교원인건비 48,564 0 48,564

1.기간제교원인건비 46,703 0 46,703 (성립전_1추)인건비 : 20,814,000원 = 20,814,000

(성립전_1추)인건비 : 19,100,000원 = 19,100,000

인건비 : 증액분 3,252,000원 = 3,252,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,536,760원 = 3,537,000

2.기간제교원법정부담금 1,861 0 1,861
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

619,000원 =
619,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,242,000원 =
1,242,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타수당 7,200 7,200 0

1.교원연구비 7,200 7,200 0

1.기타수당 7,200 7,200 0

3.교직원 복지 및 역량강화 22,093 4,850 17,243

1.교직원역량강화 5,942 4,200 1,742

1.직무연수 785 1,200 -415

1.일반수용비 785 1,200 -415 교육경비 : 감액분 -415,000원 = -415,000

2.자율연수 5,157 3,000 2,157

1.일반수용비 5,157 3,000 2,157 교육경비 : 증액분 2,157,000원 = 2,157,000

2.교직원복지 16,151 650 15,501

1.동호회지원 628 650 -22

1.교직원복지비 628 650 -22 동호회운영 : 감액분 -22,000원 = -22,000

2.교직원맞춤형복지비 11,883 0 11,883

1.맞춤형복지비 11,883 0 11,883
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 12,267,690원

 =
12,268,000

맞춤형복지비 : 감액분 -385,000원 = -385,000

3.기간제교원 맞춤형복지비 3,640 0 3,640

1.맞춤형복지비 3,640 0 3,640
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 3,640,000원 

=
3,640,000

2.학생복지/교육격차 해소 35,603 23,680 11,923

1.급식 관리 12,272 9,600 2,672

1.학교급식운영 12,272 9,600 2,672

1.우유급식비 0 600 -600

1.우유급식비 0 600 -600 우유대금 : 감액분 -600,000원 = -600,000

2.비조리교급식비 12,272 9,000 3,272

1.전출금 12,272 9,000 3,272
(성립전_1추)비조리교급식비전출금 : 

2,000,000원 =
2,000,000

(성립전_1추)비조리교급식비전출금 : 

1,272,000원 =
1,272,000

2.보건관리 10,197 7,093 3,104

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,072 3,585 3,487

1.학생건강검사 618 885 -267
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 618 885 -267 건강검사 : 감액분 -229,000원 = -229,000

소변검사 : 감액분 -38,000원 = -38,000

2.보건실운영 1,075 2,700 -1,625

1.교육운영비 375 0 375
(성립전_1추)보건실 시설개선 : 375,000원

 =
375,000

2.학생복지비 700 2,700 -2,000 감염병 예방관리 : 감액분 -2,000,000원 = -2,000,000

3.[국고]학교흡연예방 금연실천학교 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)학교흡연예방 : 700,000원 = 700,000

4.방역활동 자원봉사자 인건비 1,819 0 1,819

1.교육운영비 1,819 0 1,819
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 1,819,000원 =
1,819,000

5.학교 심폐소생술 실습교육교구 구입2,860 0 2,860

1.비품구입비 2,860 0 2,860
(성립전_1추)학교 심폐소생술 실습교육교

구 구입 : 2,860,000원 =
2,860,000

2.학교환경위생관리 3,125 3,508 -383

1.먹는물관리 1,245 1,608 -363

1.일반수용비 1,245 1,608 -363 정수기유지보수 : 감액분 -375,000원 = -375,000

수질검사료 : 증액분 12,000원 = 12,000

2.공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20
공기질측정검사수수료 : 감액분 -20,000원

 =
-20,000

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 13,134 6,987 6,147

1.학생복지운영 13,134 6,987 6,147

1.졸업앨범제작 884 1,340 -456

1.교육운영비 884 1,340 -456 졸업앨범제작 : 감액분 -456,000원 = -456,000

2.학생교과서구입 4,450 5,647 -1,197

1.교육운영비 4,450 5,647 -1,197 교과서구입 : 감액분 -1,197,000원 = -1,197,000

3.교복구입비 지원 7,800 0 7,800

1.교육운영비 7,800 0 7,800 (성립전_1추)교복구입비 : 7,800,000원 = 7,800,000

3.기본적 교육활동 133,982 52,210 81,772
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 15,699 11,470 4,229

1.교과활동지원 8,530 1,120 7,410

1.기초학력지도 0 640 -640

1.운영수당 0 640 -640 강사료 : 감액분 -640,000원 = -640,000

2.교과협의회운영 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

3.순회교사제 운영 8,050 0 8,050

1.운영수당 2,150 0 2,150 (성립전_1추)순회교사 수당 : 900,000원 = 900,000

(성립전_1추)순회교사 수당 : 1,250,000원

 * 1교 =
1,250,000

2.교육운영비 5,900 0 5,900
(성립전_1추)순회교사 여비 : 2,820,000원

 * 1교 =
2,820,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 3,080,000원

 =
3,080,000

2.국어 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

3.사회 교과활동 0 1,200 -1,200

1.교과운영 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 교육용품 : 감액분 -600,000원 = -600,000

교육용품(도덕) : 감액분 -600,000원 = -600,000

4.수학 교과활동 398 600 -202

1.교과운영 398 600 -202

1.교육운영비 398 600 -202 교육용품 : 감액분 -202,000원 = -202,000

5.과학 교과활동 3,454 3,600 -146

1.교과운영 2,760 2,800 -40

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 1,960 2,000 -40 과학교구확충 : 감액분 -40,000원 = -40,000

2.학습준비물지원 694 800 -106

1.학습준비물 694 800 -106 학급당 실험실습 : 감액분 -106,000원 = -106,000

6.체육 교과활동 1,200 1,200 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.예술 교과활동 860 1,700 -840

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교육용품(음악) : 감액분 -300,000원 = -300,000

2.학습준비물지원 860 1,400 -540

1.학습준비물 860 1,400 -540 교육용품(미술) : 감액분 -540,000원 = -540,000

8.외국어 교과활동 197 950 -753

1.교과운영 197 950 -753

1.교육운영비 197 950 -753 교육용품 : 감액분 -753,000원 = -753,000

9.선택 교과활동 960 1,000 -40

1.교과운영 960 1,000 -40

1.교육운영비 960 1,000 -40 실습비(기술,가정) : 감액분 -40,000원 = -40,000

2.창의적 체험활동 112,453 31,956 80,497

1.자율활동 96,662 15,436 81,226

1.학생회활동지원 585 1,596 -1,011

1.교육운영비 585 1,596 -1,011 학생임원수련회 : 감액분 -330,000원 = -330,000

학생회활동경비 : 감액분 -681,000원 = -681,000

2.학예회 0 3,700 -3,700

1.교육운영비 0 3,500 -3,500 행사용품구입 : 감액분 -3,500,000원 = -3,500,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 다과 및 식대 : 감액분 -200,000원 = -200,000

3.학급교육활동경비 361 1,200 -839

1.교육운영비 361 1,200 -839 학급교육활동경비 : 감액분 -839,000원 = -839,000

4.과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
대회출전경비및 용품 : 감액분 -200,000원

 =
-200,000

5.실기대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

6.체육대회 392 800 -408
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1.교육운영비 392 800 -408 행사용품구입 : 감액분 -408,000원 = -408,000

7.학교특색사업 4,560 5,760 -1,200

1.교육운영비 4,560 5,760 -1,200 과학의달행사 : 감액분 -400,000원 = -400,000

동학혁명탐구 및 계승 : 감액분 -800,000

원 =
-800,000

8.인문역사분야 창의인재 육성사업 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)운영비 : 10,000,000원 * 1교

 =
10,000,000

9.중.고등학교 신입생 체육복 지원사업1,820 0 1,820

1.교육운영비 1,820 0 1,820 (성립전_1추)운영비 : 1,820,000원 = 1,820,000

10.예술로 정읍아이 키우기 지원사업 7,400 0 7,400

1.교육운영비 7,400 0 7,400 (성립전_1추)운영비 : 7,400,000원 = 7,400,000

11.coding교육 지원사업 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000 (성립전_1추)운영비 : 8,000,000원 = 8,000,000

12.지역연계 특색 프로그램 운영 2,508 0 2,508

1.교육운영비 2,508 0 2,508 (성립전_1추)운영비 : 2,508,000원 = 2,508,000

13.맞춤형학습지원학교(두드림학교) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000 (성립전_1추)운영비 : 8,000,000원 = 8,000,000

14.SW.AI교육 교구구입지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

15.교육복지우선지원 학교 운영비 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전_1추)운영비 : 2,400,000원 = 2,400,000

16.인공지능(AI)교육 선도학교 운영 12,500 0 12,500

1.교육운영비 12,500 0 12,500 (성립전_1추)운영비 : 12,500,000원 = 12,500,000

17.2023년 평화통일교육 운영비 5,290 0 5,290

1.교육운영비 5,290 0 5,290 (성립전_1추)운영비 : 5,290,000원 = 5,290,000

18.교과보충 프로그램 운영 27,666 0 27,666

1.운영수당 17,766 0 17,766
(성립전_1추)과학(1A) 강사비 : 1,302,000

원 =
1,302,000

(성립전_1추)과학(1B) 강사비 : 2,184,000

원 =
2,184,000

(성립전_1추)국어(1A) 강사비 : 1,302,000

원 =
1,302,000
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(성립전_1추)국어(1B) 강사비 : 1,302,000

원 =
1,302,000

(성립전_1추)수학 1 강사비 : 1,470,000원

 =
1,470,000

(성립전_1추)영어 1 강사비 : 1,344,000원

 =
1,344,000

(성립전_1추)과학 2 강사비 : 420,000원 = 420,000

(성립전_1추)국어 2 강사비 : 420,000원 = 420,000

(성립전_1추)사회 2 강사비 : 3,066,000원

 =
3,066,000

(성립전_1추)수학 2 강사비 : 1,428,000원

 =
1,428,000

(성립전_1추)영어 2 강사비 : 420,000원 = 420,000

(성립전_1추)과학 3 강사비 : 420,000원 = 420,000

(성립전_1추)국어 3 강사비 : 420,000원 = 420,000

(성립전_1추)수학 3 강사비 : 1,848,000원

 =
1,848,000

(성립전_1추)영어 3 강사비 : 420,000원 = 420,000

2.교육운영비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)과학(1A) 운영비 : 600,000원

 =
600,000

(성립전_1추)과학(1B) 운영비 : 600,000원

 =
600,000

(성립전_1추)국어(1A) 운영비 : 600,000원

 =
600,000

(성립전_1추)국어(1B) 운영비 : 600,000원

 =
600,000

(성립전_1추)수학 1 운영비 : 1,200,000원

 =
1,200,000

(성립전_1추)영어 1 운영비 : 1,200,000원

 =
1,200,000

(성립전_1추)과학 2 운영비 : 300,000원 = 300,000

(성립전_1추)국어 2 운영비 : 300,000원 = 300,000

(성립전_1추)사회 2 운영비 : 300,000원 = 300,000

(성립전_1추)수학 2 운영비 : 300,000원 = 300,000

(성립전_1추)영어 2 운영비 : 300,000원 = 300,000

(성립전_1추)과학 3 운영비 : 900,000원 = 900,000

(성립전_1추)국어 3 운영비 : 900,000원 = 900,000

(성립전_1추)수학 3 운영비 : 900,000원 = 900,000

(성립전_1추)영어 3 운영비 : 900,000원 = 900,000

19.학교 틈새공간 물품 지원 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)운영비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.현장체험학습활동 5,743 5,000 743

1.현장학습 5,743 5,000 743

1.교육운영비 5,743 5,000 743 (성립전_1추)식비 : 10,400원 = 11,000

(성립전_1추)식비 : 732,000원 = 732,000

3.동아리활동 5,240 3,700 1,540

1.동아리활동 3,280 3,700 -420

1.학생복지비 3,280 3,700 -420 학생동아리 지원 : 감액분 -420,000원 = -420,000

2.학교스포츠클럽활동 1,960 0 1,960

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)토요스포츠데이 운영지원 : 

980,000원 =
980,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영지원 : 

980,000원 =
980,000

4.진로활동 4,808 7,820 -3,012

1.자기이해활동 60 520 -460

1.운영수당 0 200 -200 강사료 : 감액분 -200,000원 = -200,000

2.교육운영비 60 320 -260 자기탐색검사비 : 감액분 -260,000원 = -260,000

2.진로체험활동 4,748 7,300 -2,552

1.운영수당 0 200 -200 강사료 : 감액분 -200,000원 = -200,000

2.교육운영비 4,746 6,700 -1,954 진로검사비 : 감액분 -300,000원 = -300,000

진로캠프 : 감액분 -1,398,000원 = -1,398,000

진로체험 버스지원 : 감액분 -500,000원 = -500,000

진로체험 프로그램운영 지원 : 증액분 

244,000원 =
244,000

3.일반업무추진비 2 400 -398 다과 및 식대 : 감액분 -398,000원 = -398,000

3.자유학기(년) 활동 5,830 8,784 -2,954

1.자유학기(년)제활동 5,830 8,784 -2,954

1.진로탐색활동 0 1,600 -1,600

1.교육운영비 0 1,600 -1,600 진로탐색활동비 : 감액분 -1,600,000원 = -1,600,000

2.주제선택활동 154 1,000 -846

1.교육운영비 154 1,000 -846 주제선택활동 : 감액분 -846,000원 = -846,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.예술,체육활동 812 1,000 -188

1.교육운영비 812 1,000 -188 예술,체육활동비 : 감액분 -188,000원 = -188,000

4.자유학기제 운영 4,864 5,184 -320

1.교육운영비 4,864 5,184 -320 자유학기제 운영 : 감액분 -320,000원 = -320,000

4.선택적 교육활동 79,612 15,240 64,372

1.방과후학교 운영 14,612 8,640 5,972

1.방과후학교운영 14,612 8,640 5,972

1.교과프로그램 4,125 4,320 -195

1.운영수당 4,125 4,320 -195 강사료 : 감액분 -195,000원 = -195,000

2.특기적성교육 87 4,320 -4,233

1.운영수당 87 4,320 -4,233 강사료 : 감액분 -4,233,000원 = -4,233,000

3.농어촌 방과후학교 운영 10,400 0 10,400

1.운영수당 10,400 0 10,400 (성립전_1추)강사료 : 4,000,000원 = 4,000,000

(성립전_1추)강사료 : 3,840,000원 = 3,840,000

(성립전_1추)강사료 : 2,560,000원 = 2,560,000

2.독서활동 4,800 4,800 0

1.독서활동운영 4,800 4,800 0

1.도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.교기육성 60,200 1,000 59,200

1.교기운영 60,200 1,000 59,200

1.축구부운영 59,000 1,000 58,000

1.교육운영비 59,000 1,000 58,000
(성립전_1추)육성종목운영비 : 18,000,000

 =
18,000,000

(성립전_1추)육성종목 훈련비(교통비) 지

원 : 10,000,000원 =
10,000,000

(성립전_1추)전문스포츠클럽 지역형 훈련

비 : 30,000,000원 =
30,000,000

2.전라북도 체육영재 지원사업 1,200 0 1,200
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1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)전라북도 체육영재 지원사업

 : 1,200,000원 =
1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 0 800 -800

1.창의교육운영 0 800 -800

1.영재교육운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 교육용품구입 : 감액분 -800,000원 = -800,000

5.교육활동 지원 89,090 63,635 25,455

1.교무업무 운영 34,060 46,862 -12,802

1.교무학사운영 34,060 46,862 -12,802

1.교무실무사인건비 27,714 35,942 -8,228

1.공무직인건비 27,714 35,942 -8,228 가족수당 : 감액분 -1,680,000원 = -1,680,000

급식비 : 감액분 -185,000원 = -185,000

맞춤형복지비 : 감액분 -100,000원 = -100,000

명절휴가비 : 증액분 250,000원 = 250,000

상여금 : 감액분 -400,000원 = -400,000

연봉 : 감액분 -2,213,000원 = -2,213,000

연차수당 : 감액분 -1,333,000원 = -1,333,000

장기근속수당 : 감액분 -468,000원 = -468,000

퇴직금 : 감액분 -2,099,000원 = -2,099,000

2.교무학사운영 1,636 1,800 -164

1.교육운영비 1,636 1,800 -164 교육계획서제작 : 감액분 -64,000원 = -64,000

학교요람제작 : 감액분 -100,000원 = -100,000

3.교육활동홍보 2,934 4,520 -1,586

1.교육운영비 2,934 4,520 -1,586
학교현황판 및 학생현황판 제작 : 감액분 

-386,000원 =
-386,000

학교홍보용품 : 감액분 -1,200,000원 = -1,200,000

4.입학식 및 졸업식 636 1,500 -864

1.교육운영비 406 1,000 -594 행사용품구입 : 감액분 -594,000원 = -594,000

2.일반업무추진비 230 500 -270 다과 및 식대 : 감액분 -270,000원 = -270,000

5.교육과정평가 945 1,700 -755
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1.교육운영비 945 1,700 -755 학생평가협의 : 감액분 -755,000원 = -755,000

6.환경정리 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 환경정리용품구입 : 감액분 -400,000원 = -400,000

7.청소용품 195 1,000 -805

1.일반수용비 195 1,000 -805 청소용품 : 감액분 -805,000원 = -805,000

2.생활지도운영 2,603 1,850 753

1.학생생활상담지도 0 1,200 -1,200

1.학생생활지도 운영 0 1,200 -1,200

1.운영수당 0 600 -600 강사수당 : 감액분 -600,000원 = -600,000

2.교육운영비 0 600 -600 교육용품구입 : 감액분 -600,000원 = -600,000

2.학교폭력예방 1,400 400 1,000

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.학교폭력 예방교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)강사수당 : 1,000,000원 = 1,000,000

3.학생안전교육 1,203 250 953

1.안전교육 1,203 250 953

1.운영수당 0 250 -250 강사수당 : 감액분 -250,000원 = -250,000

2.교육운영비 1,203 0 1,203
(성립전_1추)체험중심 안전교육 체험비 : 

1,203,000원 * 1교=
1,203,000

3.교육여건 개선 52,427 14,923 37,504

1.교육환경개선 52,427 14,923 37,504

1.PC구입 5,820 10,400 -4,580

1.비품구입비 5,820 10,400 -4,580 PC구입 : 감액분 -4,580,000원 = -4,580,000

2.비품구입 23,107 4,523 18,584

1.비품구입비 23,107 4,523 18,584 비품구입 : 증액분 18,584,000원 = 18,584,000

3.스마트칠판 보급사업 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)스마트칠판 구입 : 3,500,000

원 =
3,500,000

4.스마트영어교실 구축 20,000 0 20,000
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1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)스마트영어교실 구축 : 

20,000,000원 =
20,000,000

6.학교 일반운영 110,866 76,362 34,504

1.학교기관 운영 16,533 15,627 906

1.부서기본운영 16,533 15,627 906

1.교장실운영 3,628 3,750 -122

1.여비 378 500 -122 관내외출장여비 : 감액분 -122,000원 = -122,000

2.일반업무추진비 250 250 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,155 7,427 728

1.일반수용비 6,619 5,327 1,292 등사원지 및 잉크 : 감액분 -795,000원 = -795,000

복사기 토너 및 드럼 : 증액분 1,526,000

원 =
1,526,000

복사용지 및 중질지 : 증액분 785,000원 = 785,000

사무용품구입 : 감액분 -224,000원 = -224,000

2.여비 906 1,300 -394 관내외출장여비 : 감액분 -106,000원 = -106,000

연수여비 : 감액분 -288,000원 = -288,000

3.일반업무추진비 630 800 -170 접대용다과 : 감액분 -170,000원 = -170,000

3.교무부운영 4,750 4,450 300

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 3,300 3,000 300 관내외출장여비 : 증액분 300,000원 = 300,000

3.일반업무추진비 450 450 0

2.시설 장비 유지 93,033 59,435 33,598

1.학교시설장비유지 93,033 59,435 33,598

1.공공요금및제세공과금 16,251 15,533 718

1.전기요금 6,915 6,360 555 상하수도 전기료 : 감액분 -45,000원 = -45,000

전기 사용료 : 증액분 600,000원 = 600,000

2.기타공공요금 9,336 9,173 163 공과보험료 : 감액분 -41,000원 = -41,000

교육시설재난공제회 : 감액분 -47,000원 = -47,000

공기청정기유지보수 : 감액분 -339,000원 

=
-339,000
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IPTV 시청료 : 증액분 140,000원 = 140,000

(성립전_1추)민원행정 제도개선 : 450,000

원 =
450,000

2.시설관리용역 13,093 13,160 -67

1.일반수용비 13,093 13,160 -67 수목관리 : 감액분 -2,150,000원 = -2,150,000

용역비 : 증액분 1,490,000원 = 1,490,000

소방시설관리 : 증액분 283,000원 = 283,000

정기안전점검 : 증액분 310,000원 = 310,000

3.시설일반관리 55,609 23,342 32,267

1.일반수용비 55,609 23,342 32,267 기자재 수리 : 감액분 -1,355,000원 = -1,355,000

비데관리 : 증액분 33,000원 = 33,000

소모품 구입 : 증액분 3,629,000원 = 3,629,000

생활기록부유지보수 : 감액분 -40,000원 = -40,000

시설보수 : 증액분 30,000,000원 = 30,000,000

4.화장실관리 4,840 4,400 440

1.일반수용비 4,840 4,400 440 화장실청소용역비 : 증액분 440,000원 = 440,000

5.당직관리 3,240 3,000 240

1.일반수용비 3,240 3,000 240 에스원 : 증액분 240,000원 = 240,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.여비 50 50 0

2.일반업무추진비 450 450 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 700 700 0

2.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

세출합계 1,534,059 1,575,195 -41,136
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